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	Lënda:  Teknologji me TIK


	Klasa: IX

	Tema: Materialet elektroinstaluese- çelësat 

	Mjetet e punës: tel i bakrit, bateria darët kaçavida poqa elektrik etje

	Përdorimi i teknologjisë informative: jo

	Lidhja me lëndët e tjera:  Matematike-matja,  fizike- rryma elektrike

	Fjalët kyçe: çelësat një polar, çelësat serik, çelësat alternativ.

	Rezultatet e të nxënit 
Nxënësit në fund të orës duhet të jenë në gjendje të :

1. Vizaton modelin për lidhje te çelësit me skemë fizike,

2.  Tregon formën e lidhjes se çelësave ne forme fizike
3. Tregon se sa është funksionale lidhja e çelësave
Kriteret e suksesit: 
1. Vizatoni skicën për lidhje te çelësit me skemë fizike,
2. Preni tel e bakrit dhe lidhen ne forme fizike 
3. Bashkoni telin me baterinë 4.5 volt dhe me popët elektrik përmes çelësave


	Pjesa hyrëse – përafërsisht 5 min
Nxënësve u sqarohet qëllimi i orës duke ju parashtruar disa pyetje: çka shërben ndërprerësi, ku përdorët ndërprerësi etj. pastaj unë ju tregoj që posë ndërprerësit që do e mësojmë sot përmes punëve praktike. Derisa nxënësit të ndahen ne grupe unë bëj shpërndarjen e materialeve: bateritë, telin, poqët elektrikë dhe ju jep ide për ndërtimin e ndërprerësve, dara dhe kaçavida etje,


	Pjesa kryesore- përafërsisht 30 min
Në ketë pjesë të orës unë fillimisht i udhëzoj nxënësit që të vizatojnë skicën ne forme fizike të qarkut elektrikë.
Pas përfundimit të skicës  bej udhëzimin që nxënësit të fillojnë ndërtimin e qarkut elektrik përmes baterisë dhe poçit elektrik dhe ndërtimin e çelësave të çilet do i ndërtojnë nxënësit nga kapëse prej druri dhe fiksues letrash, çdo grup i ndahen detyrat: grupi i pare e ndërton lidhjen e çelësit njëpolarësh grupi i dyte lidhja e çelësit serik grupi i tret lidhjen e çelësave alternativ.


	Pjesa përfundimtare dhe vlerësimi i të nxënit 5 min (a janë arritur rezultatet e të nxënit)
Nxënësit analizojnë se pari skicën dhe punën që e kanë punuar dhe  tregojnë për sfidat, pastaj vlerësimi behët duke i  prezantuar mese grupeve dhe duke i pare te gjitha lidhjet në klase dhe punën si funksionojnë çelësat dhe unë i vështroj nxënësit.
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